Tit. XXXIX. Cap. XXVII. 9) et violentiam vel viol.: Ch	10) ipse
vero .	impetravit: C — cf. c. 6. de proc. (1, 38.)	11) obtinuit: Cbc
12) ex: Cabe.

C ap. XXVIII. 1) Itestitutum ex Reg. Bal. II, 61.; Gilb. auct. 15. (5,14.);
Contp. III. c. 2. h. t. (5, 21.)	2) Potthast no. 690.	3) add.: disciplinae: Cgh
4) sit: deest: FGHI 5) mandato: Cbc 6) eorum: Cb	7) add.: ad sedem

ap.: ib.	8) sunt . . . permiserunt eie, quod: ib.	9) non: Ca; deest: CL

10) in: dcest: Cbc	11) absol. . . . credat.: deest: Cae	12) quandoque: CL

13) abs.: deest: ib. 14) forte guando: Cbc 15) relaxetur: Cae 16) taliter:

GILaCbc; de . . . consil.: deest: Cb 17) neo: C7i 18) persequitur: Cb Reg.;

proaequitur: Cc 19) semper: Ch 20) et rel.: Cb 21) praedictus: Cbc Reg.;

dictus: Cg; dictus vir: Ch; saepedictus: Ca 22) quantumcunque: LaCbgh;

guando in eo: Cc; quantaecunque: Rey.	23) add.: in eo: Cb	24) quia:

CReg.	25) potuit: lb.	26) tam.: deest: Cag	27) sic ut quum: CReg.

28) antena : Cbc	29) ■lo: FGHIkLNCabeg; — cf. c. 12. de sepulta (3, 28.)

quantacunque 22 poenitentiae signa praecesSlgfii9

tamen morte praeventus absolutionis non ppotuerie^'•'^`i^?
ficium obtinere, quamvis absolutus apud Deum fuiste crew'•:
datur: nondum tamen 26 habendus est apud ecclesiartt abso-
lutus. Potest tamen et debet ei ecclesiae beneficio subveniri,
[scilicet] ut, si de ipsius viventis poenitentia per evidentia87
signa constiterit, defuncto etiam 28 absolutionis beneficium
impendatur. Nec obstat, quod ecclesiae legitur attributa
potestas ligandi atque solvendi homines super terram, tan-
quam non possit solvere et ligare sub terra sepultos, et quod
legitur, „Non 29 * communicetur mortuo, cui non est com-
municatum et vivo," quum 30, etsi communicatum non fuerit,
communicandum tamen  fuisset, quem non contemptus-
religionis, sed necessitatis articulus impedivit, et in certis
casibus a canonibus denotatis ligasse legatur 31 ecclesia
Iriortuos et solvisse. Ut autem in uno pariter et eodem32
negotio et33 servemus rigorem, et mansuetudinem ostenda-
mus: statuimus, ut illius mortui absolutio a sede apostolica
requiratur, qui, quum viveret, ab ea3 4 fuerat absolvendus;
alioriim autem absolutionem ex praemissa causa 35 ceteris
indulgemus, a quibus, dum36 viverent, fuerant absolvendi.
Absolutionis autem forma servetur, ut fiat cura poenitentiali
psalmo, et tam oratione dominica quam alta consueta.
Heredes quoque 37 ipsius ad satisfaciendum pro ipso, si
monitione 38 praemissa noluerint, per districtionem ecclesia-
sticam compellantur. [Dat. Lat. II. Non. Maii 1: 199•]

CAP. XXIX.r

Detinens clerieum in custodia vel vinculis sine laesiono, excommunicatus
est. H. d. primo. Communicans excommunicato ecienter jn crimine excom-
municatus est, et, nisi difflcultas impediat, absolvi debet ab excommunicatore
cum juramento. Communicans vero extra crimen reconciliari potest per

simplicem sacerdotem sine iuramento. H. d. usque ad finem.

Idem Wratislaviensi Episcopo2.

Nuper a nobis tua discretio 3 requisivit, quid de illis
laicis sit faciendum 4, qui clericos violenter, sine laesione
tamen, in custodia .detinent publica vel privata, vel etiam
detrudunt in vincula, utrum in canonem latae sententiae in-

cidant, tzt ipso s facto sint excommunicationis vinculo innodati,

sicut illi, qui manos iniicitznt in clericos temere violentas; et
utrum, qui nominatim excommunicatis . scienter communi-
cant, absolvi ab excommunicatione possint per confessionem
a simplici sacerdote, vel episcopi seu archiepiscopi 6 sit ab
cis absolutio expetenda 7, et, si post adune poenitentiam cum
ihlis vaheas dispensare s, qui, etsi bigami de itere non sunt 9, de

facto saltem bigami nuncupantur eo, quod in sacris ordinibus

constituti more nuptiali secundas in contuberniunz sibi ntulierculas

adiunxerunt. Nos igitur inquisitioni tuae taliter ex ordine
respondemus 10, quod in primo consultationis ll articulo non
credimus laicos poenam excommunicationis evadere, quam-
vis per 12 * eorum factum corporalis laesio non fuerit subse-
cuta, citra 13 quam violentia saepius circa clericos nequiter
perpetratur 14. In secunda vero quaestione credimus distin-
guendum, an is, qui nominatim excommunicato communi-
cat 17, scienter in crimine communicet 10 criminoso, ei con-
silium impendendo, auxilium vel favorem, aut alias in
oratione vel osculo, aut 17 orando secum, aut etiam come-
dendo 18. In primo quidem articulo, quum talis [et] com-
municet crimini 19, et participet criminoso, ac per hoc ratione
damnati criminis videatur in eum 20 delinquere, qui damnavit,
ab eo vel ejus superiore merito delicti tunc erit absolutio
requirenda, quum iuxta canonicas sanctiones facientem 24 et
consentientem par poena constringat. In secundo yero casu
a suo episcopo vel a 22* proprio sacerdote poterit absolutionis
beneficium obtinere. Quamvis enim 23 et tunc non iudicis,
sed iuris sententia excommunicato communicans sit ligatus,
quia tamen conditor canonis Y4 eius absolutionem 25 sibi26
specialiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur faculta-
tem alüs relaxandi 27 . Is autem, qui iuxta primum modum

30) quum, etsi excommunicato non fuerit (non facile erit: Cg) communican-
dum, tatuen jllj fuisset: Cgh 31) legitur: Cabe 32) jn eod.: Cagh
33) et: deest: Cbc 34) ab ap. sede: C Reg. 35) cana: Ch 36) quum: Cabe
37) lamen: Cabcg Reg ; tantum: Ch	38) commonitione: C Reg.

Cap. XXIX. 1) Restitutum ex Reg. Bai. II, 66.: Gitb. auct. 16. (5, 14.);
Comp. III. c. 3. t. h. (5, 21.)	2) nomen lu Codd. C corrupttzm est: — Potthast
no. 700.	3) fraternitas: Cbc	4) sentiendum: Cbc Reg.	5) in ipso: Cbc
6) archipresbyteri: Reg. 7) exspectanda: MNCg 8) valeat dispensari:
Cae 9) sint: Cabe. 10) duximus respondendum: C Reg. 11) add. i tuao: BL
12) per: deest: GHIXLMC Rey. 13) circe': Lb 14) perpetravit: ib. 15) scien-
ter comm.: LN C Reg. 16) cuicunque comm.: Cb 17) vel: Cbc 18) in
edendo: Oh 19) in crimine: Cb 20) illum: Cb . 21) facientos et consentien-
tes: Cgh Reg. 22) a: deest: FGHISercgh Reg. 23) en.: deest: C 24) cano-
nnm: Rey. 25) solutionem: ib. 26) qui: Ch; deest: Cag • 27)relaxari;
Bb; religandi: Cc.
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excommunicato communicat, cum juramento debet absolvi;
qui yero iuxta secundum modum lile participat, reconciliar]
poterit sine juratoria cautione. Verum, si difficile sit ex
aliqua justa causa, quod ad ipsum excommunicatorem ab-
solvendus accedat; concedimus indulgendo, ut, praestita
iuxta formara ecclesiae cautione, quod excommunicatoris
mandato parebit, a suo absolvatur episcopo vel proprio
sacerdote. [Tertius etc. cf. c. 4. de big. non. ord. I. 21. Dat.

Lat. Z VII. K al. Ion. 1 199.]

CAP. XXX. t

Iurarnentutn exconnutttlicati de stando mandatis ecclesiae non habet vim
absolutionis. 1-1. d. priuto. Excommunicato nullus communicare teuetur
praeter personas exceptas; alias commnuicans excotmuuuicato incurrit
minorem, et est excemn nulicau<lus niaiori, nisi ílle essot excontmttnieatus

 cum particibus suis, qui tunc esset oxconununicatus maiori.

Idem Strigonensi Archiepiscopo'.

Ouod in dubiis ¡ nostro postulas certifacari rescripto, ut

iuxta illuzl, lttae iliscret-io-nis arbitrivan modereris, ti-aternitatem

tuam (tiquis in Domino laudibus cmnmeazdanzus. Sane consuluit

nos loa frateraaitas, [utruna aliare, in quo exconznrunicalus divina

celebrare praesaampsit, recoatsecrari debeat, el] an sil cummuni-

calolunt excumnzunicato, qui, quod starel mandato ecclesiae,

iaratoriam praestitit cantionean, sed nondum 3 absalutionis bene-

fician? es't adeptas, et si
l
excmnmunicato communicare aliqui 4, et

qui eliani teneanlur. Qacaesivil etiam 5, quae poena lis fuerit i72-

2ungenda, qui excommunicatis nolentes 6 comntuniccant vel inviti,

et quid de presbyteris sit agencian?, qui gubernant naves ad

pugnan?, et 7 pugnan!, et üs, rjui alias iazcitctnt, sed non palgaaant.

Ad hcaec autem 5 fi-aternitati tuae taliter Respondemus, quod
excommunicato g, Iicet, quod stet mandato ecclesiae, jura-
mento firmaverit, communicari non debet, donec per eccle-
siam fuerit absolutus; alioquin post iuramentum non esset
absolutio necessaria. Utrum autenz, si absolutionis benefician'

non contemplas religioazis, sed articulas necessitatis excluserit,

tali x'el salten? vn ?norte communicare sit licitan?, quia naininze per

tuas literas requisisti, ad praesens non duximus respontlendunz.

Nullus autem scienter monino nominatim excommunicato
communicare tenetur, nisi quaedam personae, quae per
illud Gregorii Papae capitulum: „Quoniam multas 10,"
specialiter excusantur. Illi autem, qui nominatim excom-
municatis praesumptuose participant, praeter personas a11*
dicto canone annotatas 12, nisi ab eorum participatione com-

moniti forte destiterint, excommunicationis vinculo sunt in-
nodandi 13 ; secus autem, si scienter eb 14 communicant, qui
cum particbpibus suis est vinculo excommunicationis senten-
tialiter l5 innodatus lii. Tunc enim et ipsi sententiam ex-
communicationis incurrunt. [Quia vera etc. (cf c. S. de poen.

V. 37.) Dat. cap. civ. Casiellcanam VI. Id. Oct. 198.]

C AP. XXXI./
Excommunicato communicare tenentur qui prhls orant ei obligati ad
obsequium familiare; alü vero non tenentur de necessitate, hect interdum

possint de necessitate urgente.

Idem Doctoribus decretorum 2 Bononiensibus3.

Inter alia d, quae c•enerabilis fi-aier nosler Strigoniensis5

archiepiscopus dudara apostolatui nostro proponi fecit ltuaasi-

liter consulendo, illud etiam, si bene meminimus, inquisivit6,

utrunz exco7nnzun'iCatu cmnnzunicare g7lis, et qui etia7n- teneantur 7;

cui s Nos 9 super illo recolimus articulo respondisse, quod
nullus omnino nominatim excommunicato scienter communi-
cace tenetur, nisi quaedam personae, quae per illud Gregorii
Papae capitulum: „Quoniam multos lo," specialiter ex-
cusantur. Verum ex hac ilustra responsione magna guibos-

dam 11 , sicut accepimus, orta l2 est occasio disputandi, alüs

concedentibus, quod excommunicato communicare tenen-

XXXIX. DE SENTENTIA EXC. c. 30-32 .	 902

tur 13 personae in praedicto capitulo nominatae, praesertim
quite prius ad communionem eorum ex debito tenebantur,
aliis asserentibus, eos 14 excomm<lnicatis communicare licite
posse, si velint, non tamen ad hoc ex 15 necessitate teneri.
Ut igitur, unde bis prodiit, interpretatio quoque procedat,
ambiguitatem huiusmodi taliter duximus absolvendam, quod,
quum quaedam personae, in praemisso capitulo priusitl
denotatae 11, illis ls, in quos lata fuerit ls * excommunicationis
sententia subsequenter 20, ante prolationem ipsius obsequio
tenerentur 21 familiariter 22 adhaerere, neque postmodum23
ad contrarium 24 teneantur, quum adhuc ipsunz debitum
duret, beneficio canonis id agente, a 25 priore non sunt26
obnoxietate solutae, sed ad familiare tenentur obsequium,
et ita per consequens 27 ad communionem quugate tenentur,
sine qua illud nequeunt exhibere. Illud 2s autem non ad
omnes personas capituli credimus referendum, ut videlicet
obnoxietati huiusnlodi sint subiectae, quum viatores, pene-
grini et mercatores a communione talium personarum, nisi
artícuhls necessitatis immineat, debeant abstinere, ut in
fine 20 colligitur manifeste, sed ad illas duntaxat, quae tali-
bus arctiorl tenentur obnoxietate constrictae, quibus tamen30

in his, pro quibus sunt exconlmunicatione notatae, ut 31 in
criminibus, communicare non debent 32, sed ab eis penitus

abstinere. linde prudenter 13 in praeanissca coazs7allcationc re-

spandemus, 71 072 31 Omites personas, sed quasdanz, quae per illtad

Ga-egorii Papcae 35 capitulum 31i specialiter excusanlur, ad coan-

rnunionenz huiusmodi praemisso modo leneri 37 , utru7n atatenz et 18

illae personae propter auctoritatem facinoris severius 35 pun.iendi

a camanuniune laliuna per ex• caanmunicationis sententiam debeant

aliquando prolaiberi quia quaesiluna non exstitit, responsan?

non fui!.

CAP. XXXII./

Si excommunicatus pro n/anumn iniectimte scienter recipit ordines, si est
clericus saecularis, deponendus est; si regularis, exsecutione ordinis est
suspensus. Qui, iguoraus ius vel facturo, sic excontmunicatus recipit
ordines, si est clericus saecularis, dispensat ct un eo solus Papa; si regularis,

dispensat albas, si ignorantia est probabilis, et factum non est gravo.

Idem`l.

Quum illorum 3 absolutio, qui pro violenta manuum
iniectione in clericos labem excommunicationis incurrunt,
praeterquam in quibusdam casibus, a praedecessore nostro'I*
exceptis, sedi duntaxat apostolicae reservetur 5 : nonnulli,
ecclesiasticam sententiam negligentes, in excommunicatione
positi ecclesiasticos ordines accipere 6 non formidant. Quid
autem 7 de his s fieri debeat, apostolicum saepius oraculum
imploratur. Circa quos credimus, sicut reperitur l7a subditis,

distinguendum, quod tales vel sciunt, excommunicationis se
vinculo 9 irretitos, vel non recolunt factum, pro quo in latae 10
sententiae canonem inciderunt, vel factum quidem scientes,
iuris ignari nesciunt exinde ll se teneri. Primos, si fuerint

saeculares clerici 12 *, a susceptis l3 ordinibus censemos in

perpetuum deponendos; in reliquis casibus tam archi-

episcopi quam episcopi absque nlandato sedis apostolicae

speciali dispensandi facultatem se noverint non habere,

qulblls etiam 14 est absolutio talium interdicta, qu1un15
maiora intelligantur illis prohibita, quibus vetita sunt

minora. Poterunt tamen huiusmodi 17 Romani Pontificis

auribus intimari, ut ab eo secunchun rigorem vel aequitatem

responsum prodeat, prout discretio sua viderit faciendum.

Qui si 1S * claustrales huiusmodi fuerint, Iicct a bonae me-

ntrrricac prrcerlecessore ?lastro 1 `1 Alexandro Papa fuerit con-

stituttlm'1o, quod monachi et canonici regulares, quocun-

que'- 1 modo se in claustro percusserint, non sunt 22 ad

apostolicarn sedem mittendi 23, sed secunclum discretionem el

providentiam sui 21 abbatis disciplinae subdantur, et, si ah-

batis discretio ad eorum correctlonem 25 non sufficit, pro-

T i t. XXXIX. C a p. XXX. 1) Restitate naa ex Reg. Da1. I, 381.; cf. G'ilb. anct.

17. (5, 14.); Comp. III. c. 9. ld. t. (5, 21.) 2) Nidrosiensi archiep.: Reg.; -

I'olthust so. 390. 3) non: Cabe 4) aliquis: Cb 5) et: tb. 6) volentes: Che

7) et pugn.: dcest: Cb 8) aut.: dcest: Cbe 9) nec exceso,,,. . . . comm.
debet: a:+; quod nec allane, in quo exewumunicatus celebrat, dobet, nisi
,Iiud intervoniat, consecrari, nec exc. . . . cou un. debet: Rcg.	10) multi

Can; - cf. r,. 103. C. XI. gn. 3.	11) a: decst: FGHIXCRrg.	12) rleuotatas:

Rcy.	13) innodati: Cadu;g 14) eis: Cb 15) sent.: dcest: ib.	16) sunt . . .

innodati: Ch.
Cap. XXXI. 1) Reslitattetnt ex Radbl. ap. Red. I, 359.; G'ilb. dpp. 13.;

Cuuqa. III. e. 4. h. t. (5, 21.)	2) decr.: deest: LaJt	3) Bononiae: NCh;

archidiac. et canon. I3on.: .S'; - ser. as. 1200. - Fotthast so. 1107.	4) ea:

Su 5) Sti• igonensis: FCH; Androsiensis: Ca; Mendiosien.: C'h; Nidrosien.:

Cby Rain.	6) requisivit: Ruin. Rietd.	7) debeat (et qui ct.: dcest): b'

8) et quidem: B	9) Nos: deest: C Raaa.	10) mullí: Cbg; - cf. c. 101.

C'. XI. qu. 3.	11) quidem: Che	12) exorta: C'b Ruin.	13) tencantur: U

14) eis: C,b	15) ex: drest: ib.	16) prius: dccst: C6S	17) nominatae: 5
18) val: Cgb 19) fuerat: 1%Cl/IXLb!?f; fan; L6cSRaioa. 20) subs.: deest:

21) tenebantnr: ib. 22) et fant.: Caabrg	23) eis postro.: S 24) contraria:

Can; neeessaria: Ch	25) ab huiusmodi: S; dccst: Raja.	26) sint: Cagh

27) consequentiam: C'o11. citt.	28) id: CabS	29) sicut eiusdem capitis

(c.anonis: Raen.) serie: SRaíu.	30) tutti.: dce.str M.	31) videlicet: M.

33) rlebeaut: RaOr.	33) prudentiao tuae: S :14) quod non: ib.	35) 1'ap.:

det.str Jaaiu. Richt	36) add.: quoniam multos, ut supradictum est: 5

37) udd.: volumus: S	38) et: deest: .8	39) scv. pan.: *este ib.

Cap. XXXII. 1) Restt3edtum ex Raix. ap. lial. I, 592.; G•ilb. ase!. 14.

(5, 14.); Comp. 11I. c. 5. k. 1. (5, 21 ) 2) ciusdem: Itaira.; - ser. as. 1201.; -

Potthast se. 1326. 3) adr'.: sit: Sa. 4) praedecessoribus nostris: Con. eill.

5) reservata: Sa	0) recipere: ib.	7) aut.: %Iccst: ib.	8) Imius-

tnodi: S Ruin.	9) vinculis: C; sententia: Rajo.	10) labiriuthum .. .

canouis: Sa	11) inde: Raia.	13) clm'.: deestr C'mad. el C'o1a. sal.

13) surreptis: ChRdaie.	14) ct: deest: C'agfia	15) et: Fallí h"LaJ71;la<ain.;

quum et: 14	10) intelligmrtur: CucS'a	17) haec: Cbc tiaiar.	18) tluotl

si: 6'otld. col'. RabcSa	19) praed. n.: deest: ab	20) iustituhmi: Cbn`aar

el". c. 2. supra	21) si quocunq.: (.'b	22) sint: CS'a Iiain.	23) remitteudi:

Che	24) sui: lees!: lisio.	25) correptionem: ib.

57 '1.
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videntia est dioecesani episcopi adhibenda; et alibi dica-

tur 26, quod de saeculo fugientes, qui religionis habitum in

monasterio receperunt 27, et inter tetera postmodum con-
fitentur, se tale commisisse delictum, per t8 quod ipso actu
excommunicationis sententíam incurrerunt, sine licentia
Romani Pontificis abbas non potest nec debet eos 29 ab-
solvere, quamvis praesumptionem delinquentium debita
possit animadversione punire: nos tamen 30 in religionis

favorem, et 31 ' ut evagandi materia subtrahatur, maiorem32
eis gratiam exhibere volentes, eorum 33 praelatis34, quod

etiam 35 talibus absolutionis beneficium impertiri valeant,
indulgemus, nis ^ excessus ipsorum 36 exstiterit adeo 37 diffi-
cilis et enormis, utpote si ad mutilationem membri vel
effusionem sanguinis est processum, aut in episcopum aut33
abbatem 39 violenta 4o sit 41+ manus iniecta, quum excessus
tales et similes nequeant sine scandalo praeteriri. Si yero
claustralis aliquis in religiosam personam 42 alterius claustri
manus iniecerit violentas, per abbatem proprium, et eius,
qui passus est iniuriam, absolvatur 43. Ouodsi clericum
percusserit saecularem, non nisi per apostolicam sedem, ut
scandalum evitetur, absolutionis gratiam poterit promereri.

Si autem et hos 44 ad ordines promoveri contingat, iuxta

praemissam distinctionem 45, qui scienter in contemptum
ecclesiasticae disciplinae se fecerint ordinari, ab exsecutione
suscepti ordinis et 46 officii decernimus 47 manere suspensos.
Circa reliquos yero, facti memoriam vel iuris peritiam non
habentes, monasteriorum utilitate pensata, post Inlunctam48

regularem 49 pocnitentiam et peractam abbates J0 ipsorum51
poterunt dispensare, nisi grave fuerit et notabile facturo, aut
is, qui fecit, adultos fuerit et díscretus, ut violenter et valide
contra oblivionem vel ignorantiam praesumatur. Prae-
cipimus autem abbatibus, ut formar istam diligenter ob-
servent, ne privilegimn mereatur 52 amittere, qui sibi per-
missa abutitur potestate.

CAP. XXXIH.1

ilfouialís, percutiens monialem seu conversum, vel clericum saecularem,
incida in excoanmunicationem, et ab episcopo loci absolvi potest.

Idem Pistoriensi Episcopo2.

I)e monialiblls tua a nobis fraternitas requisivit, per
quem eis sit beneficium absolutionis impendendum, si vel in
se invicem vel conversos 3 vel conversas 4 suas, aut clericos
etiam, in suis ntonasterüs servientes, manus iniecerint temere
violentas. Super hoc 5 igitur tuae consultationi taliter
respondemos, ut auctoritate nostra per episcopum, in cuius
dioecesi earum monasteria fuerint, absolvantur. [Dat. Lat.

III. Kal. Mart. 1202.]

CAP. XXXIV.1

Contractus etiam, qui sine communione explicari non potest, non dissolvitur,
seu impeditur per oxcommunicationom, supervenientem in eum, qui tonetur

aliquid praestare non excommunicato.

Idem universis 2 Crucesignatis.

Si vere +vos puenitet de commisso, et plene proponitis satis-
facere de peccato, Deu7n vobis credimus, immo novimus, iam
placatum. Si ergo Veneti 3 ad satisfactionem induci 4 et absolu-
tconis beneficium meruerint 5 obtinere, secure cum eis navigare
poteritis, el praelium 6 Domini praeliari. Quodsi Veneti 7 forte
nec satisfacere voluerint, nec absolví, ?cipote qui non dolere,
sed gctudere dicuntur porsus 8 de commisso: vobis permittimus,
ut cum ipsis usque m a terram Sarracenorum vel Ilierosolymi-
tanam provinciam, iuxta quod inter vos convenit et ipsos,
vel honeste convenerit, navigio transeatis, quanto minus
poteritis, cum dolore tamen et amaritudine cordis, et sub
spe veniae communicantes eisdem. Quum enim iam 10 a
vobis maiorem nauli receperint quantitatem, nec ad eam
possint ll restituendam induci aut etiam coarctari: si aliter
fieret, videremini vos damnum ex poenitentia 12, ipsi vero13

Tit. XXXIX. Cap. XXXII. 26) dicat: Coll. citt. 27) susceperunt: Sa
28) per: deest: ib.; propter: LN 29) eos: deest: CbSa Rajo. 30) antera: Cb
31) et: deest: FX Coll. citt. 32) uberiorem: Sa Raiaa. 33) atque eor.: FGSa
34) abbatibus: Con. citt. 35)in: Cb 36) eorum: Cbc; istorum: Sa 37) adeo:
deest: Sa 38) vel: CbSa 39) in abb.: Ca Rain. Richt. 40) violenter: Ch
41) sit: ezstat: GH 42) in religiosum alt.: Ch 43) absolvantur: Cb 44) et
hos: deest: Sa 45) districtionem: Cae Ralo, 46) et olf.: deest: cb; ord. et:
deest: Sa R(lin. 47) decrevimus: LNCabcg. 48) add.: sibi: :IICLSa 40) et

reg.: Cg; dcest: Ch 50) etiam abb.: Sa 51) eorum: Che 52) mereantur . . .
abusi fuerint : CbcSa Rala.

Cap. XXXIII.	1) Restitlatum ex Reg. Breqet. V, 1.; Atan. ext. tit, 51.;

Comp. III. c. 6. O. t. (5, 21.)	2) Potthast no. 1620.	3) in conv.: LLC'b

4) in conv.: CL	5) quo: FGLa.

Cap. XXXIV. 1) Restitstnrn ex Reg. Bregn. VI, 102.; Atan. ext. tit. 45.;

Comp. 11I. c. 7. h. t. (5, 21.) 2) un.: deest: Reg.; — Potthast no. 1947.

3) add.: vouientes: CL 4) inducti: ib. 5) meruerunt: ib. 6) in proelio:

praemium ex contumacia reportare, quum ad hoc debitum
exsolvendum ipsi vobis maneant obligati, et ab excommuni-
catis exigí possit et recipi quod debetur. Est autem cau-

tum 14 in iure, quod, si quisquam per terram haereticorum
aut quorumlibet excommunicatorum transierit, necessaria
emere ac recipere poterit ah eisdeln. Praeterea, si pater-
familias domus excommunicationis sententia fuera innoda-
tus, a participatione illius 15 familia excusatur. Licet ergo
dux Venetorum dominus navium tanquam paterfamilias
domus in excommunicatione persistat, vos tamen, tanquam
ipsius familiam 16, dum in navibus eius fueritis, ipsius ex-
communicatio non continget 17 , et excusabiles erais apud
Deum, si in excommunicatorum navibus exsistentes cum
dolore cordis sub spe poenitentiae [excommunicatis] com-
municaveritis ipsis, in quibus eorum communionem 18 non
potueritis 19 'evitare. [Verum etc.]

CAP. XXXV.1

Praelatus potest et debet clericato, subiectum incorrigibilem, incarcerare,
et laici citra metum excolmuunicationis de praelatorum licentia impere

possunt clericos, ot ad iudicium ducere.

Idem Londonensi 2 Episcopo.

Ut famae tuae + consulcts et saluti, et sic malorunt atulaciam
comprimas, 111 3 ab eis lionorum innocentiam tuearis, super lasnos
humiliter consulis, quae o fficiuna pastorale contingunt, ut de nostra
responsione securus iniunctae fibi sollicitudinis debitunz lauda-
bilius exsequaris. Sane consuluisti 4 nos, utrum clerici
graviter excedentes, qui tute non possunt s monasteriis ad
agendam 6 poenitentiam deplltari, quoniam, quum non
poeniteant de commissis, opportunitate fugiendi captata
carcerem fugerent claustri, et prioribus se sceleribus
scelestius 7 immiscerent, a te vel aliis praelatis suis arctae
possint custodiae mancipan, + et utrum laici, si clericos in
magnis sceleribus deprehendant, in canonem incidant latan
senientiae, quum nec comprehendere, nec ad indices trahere ipsos
possint, nisi manus in eos iniecerint violentas. Ad primunt
igitur Respondemus, quod, quum praelati excessus corrigere
debeant subditorum, et publicae utilitatis 8 intersit, ne
crimina remaneant impunita, et a per impunitatis audaciam
fiant 10 qui nequam fuerant nequiores, non solum possunt,
sed debent etiam superiores clericos, postquam fuerint de
crimine canonice condemnati, sub arcta custodia detinere,
qui, quum sint incorrigibiles, nec in monasteriis valeant
custodiri, ad similia vel peiora facile 11 laberentur. Laici
yero citra excommunicationis sententiam capere clericos, et
ad iudicium trahere possunt 12, si oporteat, etiam violenter,
dum tamen id de mandato faciant praelatorum, quorum illi
sunt iurisdictioni subiecti, et quorum est corrigere criminosos,
quum hoc non ipsi, sed illí, et 13 * quorum auctoritate id
faciunt, facere videantur; dum tamen non amplios eorum
violentia se extendat, quam defensio vel rebellio otius
exigit 14 clericorum. [Dat. Anagniae IV. Id. Dec. I2o3.^

CAP. XXXVI.'

Excommunicatus est qui in clericum, eiam voleutem, manos iniecerit
violentas, etiamsi hoc facial in satisfactionem praecodentis injurian. H. d.

et est casas notabilis.

Idem Bracharensi 2 Archiepiscopo.

Contingit interdum in partibus tuis, et de consuelucline
regionis habetur, sicut lita nobis fraternztas intimavit, quod
clerici, si quem offendant, et satisfacere velint offenso, se-
cundum morem patriae, quem inter se laici iatn observant,
corpora sua sponte supponunt XXX. vel XL. seo pluribus
aut paucioribus percussionibus fustium, +quas fi-equenter non
coacti suscipiunt, sed volentes, non solum de aliorum 3 clericorum
manibus, sed etiam laicorum. Unde nos hunziliter consulebcts,
utrum huiusmodi percttssores in canonem incúlant sententiae pro-
mulgatae. Nos autem fraternitati tuae super hoc 4 taliter re-

ib.; proelio: Cc	7) Ven.: add. a Raye.	8) ot: Ca; potius: Cbc	0) cura
eis quousqne in: Cb 10) iam: deest: 31Cbc 11) possunt: Ca; possent: Ce
12) add.: incurriese: Cah 13) tamen: Ca; autem: Cbc 14) (,)uum cautum
est: Cb 15) ipsius: Cagh Reg. 16) familia: Cabgh Rey. 17) contingit: LLNCh
18) communicationom: Cbc Bdhm. ex Cola. 19) nequiveritis: ele Rey.

Cap. XXXV. 1) Restitstawu ex Bregat. VI, 183.; Atan. ext. ti/. 43.;
Comp. III. c. S. h. t. (5, 21.)	2) Lugdun.: F; L. G'; Lundon.: HNCagh:
Lundensi archiep.: Reg. ; — Potthast	2038.	3) et ut: CL	4) nos tua
fraternitas duxit consulendos: C Reg.	5) possent: Cubgh Reg.	6) agen-
dum: Cmat. Binan.	7) scel.: deest: F; celorius: Cgh	8) auctoritatis:
Iteg.	9)et ne: N; et quod: Ch	10)faciant: Ch	11) de facili: C línt.
12) poterunt: Che Reg.; possint: Ca	13) et: deest: FGH1kC	14) exegc-
rlt: Cbcg Iteg.

Cap. XXXVI. 1) Restitatam e.c Reg. Breve. IX, 4.; Atan. ext. lit. 52.;
Comp. III. c. 10. h. t. (5, 21.) 2) Potthast no. 2693. 3) illorum: Cb 4) hace;
Ch; sup. hoc: deest: Ca.
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spondemus 5, quod huiusmodi manus iniectio, etsi non vio-
lenta, tamen injuriosa videtur, quum ille canon non tam in
favorem clerici ordinati, quam 6 in favorem ordinis clericalis
fuerit promulgatus. Ideo et volumus 7* et mandamus, ut id
de cetero prohibeas attentari per provinciam $racharerasern.

Si quis autem clericus post prohibitionem huiusmodi sponte
se subiecerit s [talé puenae, vel laicas in eztnc talena poenanc irz-

iecerit,] escommunicetur uterque, proviso, ut g clericus in-
iuriam passo sine injuria clericali satisfaciat competenter,
quatenus inter eos pax valeat rationabiliter reformari. [Dat.
Iinut. ap. S. 1'et r. VIL Kal. l[art. Pont. nostr. Ao. IX . 1206.]

CAP. XXXVII.'

Servns excommunicatus pro iniectioue manuum in clericttm, tcnetur pro
absolul.ioue ire ad seden' apostolicam. Sed, si ex bao dominas, qui non
fuit in culpa, grave damuum patiatur, vel servus hoc faciat in eins fraudem,

absolvi potest ab episcopo, si laesio non fila enormis.

Idem Lugdunensi 2 Archiepiscopo.

Relatum est nobis, quod, quum aliqui servi tu.ae pro-

z•irrciae propter iniectionem manaran in clericum violentara
in canonem incidunt sententiae promulgatae, allegantibus
dominis eorundem, quod carere mancipiis suis nolunt, venire
ad sedem apostolicam absolvendi non curant, per occasio-
nem huiusmodi eludentes ecclesiasticam disciplinam. Quo-
circa fraternitati tuae 3 per apostolica scripta mandamus,
quatenus eos venire compellas ad sedem apostolicam ab-
solvendos, quum plus sjt Deo quam homini deferendum;
nisi fecerint hoc in fraudem, ut subtrahant se obsequi64
dominorum, aut ipsi 5 domini o propter hoc sine culpa sua
grave damnum incurrant 7. Tunc enim s * in utrolibet l) casu
poteris eos ex indulgentia nostrae provisionis 10 absolvere,
quum nimis sint ab apostolica sede remoti, sed in recom-
pensationem 1 1 * laboris, quem in itjnere sustinerent, alia12
eis satisfactio iniungatur, dummodo non sit tam 13 gravis et
enormis excessus, ut propter vitandum scandalum et tollen-
dum exemplum huiusmodi servi ad servum servorum Dei"
venire debeant absolvendi. [Dat. Ruin. ctp. S. Petr. Id. I1z,

Ao- VIII. 1206.]
CAP. XXXVIII.'

Excommunicatus propter participationem cum excommunicato, Hect eam
postea impuguet, ex hoc solo pro absoluto non est habeudus.

Idem Strigonensi 2 * Archiepiscopo.

Sacris est canonibus institutum (El infra: [cf. c. 12. de

sepia!. III. 28.]) Licet autent is, qui voluntarius excommuni-
catis illis conununicaverat, qui cum omnibus fautoribus et
participibus suis excommunicationis sententia sunt adstricti,

ad cor postmorlum rediens, de mandato ecclesiae excommuni-
catos 3, quos prius l * foverat, expugnaverit 5 : non tamen
prius, quam absolutionis gratiam perceperit G, habendus est

absolutas, nec, si occumbat in huiusmodi 7 bello, sunt abso-

lutiones s * vel oblationes recipiendae pro eo, vel orationes
Domino porrigendae, nisi quum de ipsjus viventis poeni-
tentia per evidentia signa constiterit, et g iuxta cuiusdaml"

constitutionis nostrae tenorem defuncto etiam absolutionis
beneficium impendatur.

C A P. XXXIX.'

bemol excommunicatus debet vitari semper ut excommunícatus, nisi
legitime probet, se fuisse absolutum.

Idem Assuntinensi 2 * Episcopo.

Sicut nobis }tuis 3 literis int'inaasti, quilla ctliquos time

dioecesis cler7cos vel laicos, culpis suis exigentibus, eaxonlncuni-

cationi supponis, ipsi, postmodum ad te, nulla satisfactione prae-

missa, sine testimonialibus literis redeuntes, dicunt, se absolutionis

benefi.ciurn accepisse; quibus si credi debeat 4 in hac parte, per

nos instruí, suppliciter postulasti, quum propter causam h.taus-
ncodi,sicut dicis, tzcae sententiae a subditis contemnantur. Nolentes

ataque ncalitüs homiaaum indulgere, Fraternitati tuae taliter5*

Tit. XXXIX. Cap. XXXVI. 5) duximus respondendum: Cagh; tal.:
dccst: Cb	6) quam etiam: Cb	7) Et ideo vol.: FGH1K0	8) sponte

subiera: Cagh	9) quod: Oli o dcest: Cj.
Cap. XXXVII. 1) Restituían ex Reg. Brega. IX, 11.; Comp. III. c. 11.

h. t. (5, 21.)	2) Lundun.: F; London.: Cgh: Lundensi: lieg.; - Potthast
no. 2653.	3) discretioni vestrae (tuae: Cb): Cabe	4) ab ob.: Cacgle

`) ipsis: eh 6) dom.: add. a ItaJni. 7) moverint: Cct; incurrerint: Cbcg
Rep.; incurrerent: Ch 8) en.: decst: FGHIK; et : C Reg. 9) utrogne: Y a.

10) permissionis: CReg. 11) rocompensatione: CC 12) aliara ele satisfactio-

nom iniungas: C Reg.	13) tam: deest: Cac	14) Dei: dcest: C.

Cap. XXXVIII. 1) Restitutum ex Comp. III. c. 12. h. t. (5, 21.)

2) Nidrosiensi: GBICbcg recte; - cf. c.12. de sepull. (3,28.); e. 5. de lis quae vi
(1,40.); - ser, ao.1200.- Potthast no. 1128. 3) ilhts: C 4) prius deest: Codd.
coll. Gt 5) expugnaret: C 6) receper[t: Cb; acceperit: Cc 7) hui.: deest: C

8) abs. vel: deest: Coda. colt. 0	9) et: (leest: C	10) cf. supra c. 28,

respondennjs, quod, nisi excommunicati a te super absolu-
tione sua literas nostras, vel illius, cui vices nostras in hac
parte commisimus, reportaverint G, aut alio modo legitime de
illorum absolutione tibi constiterit, tu, corrnla 7 ctbsolulioni /ale
non habita, ipsos pro excommunicatis ut prius habeas et
facias evitari. [Dat. Lat. II. Id. Aug. 1199.]

CAP. XI.'

Si excommunicatas ab cpiscopo metropolitanum appellat, ab co absoh•i
potest; metropolitanas tatuen, voleos suo sufll •ag:aneo deferre, potest illum
sibi remittere, guando propter m:u'il'estum excessum fuit excommunicatus.
Et ante absolutionem non auditor volens probare, se aliaste excmnmuuica-

tum; secas, si probare vult, sententiatn esse nullam.

Idem Senonensi Archiepiscopal/.

Per tuas literas -¡nobis quod, quum venerabais.

frater noster duttssiodorensis 3 ejliscopus in dilectunt filérnrt 4

dutissiodorensem archipresbylerunc excommaunicationis sententianz

pronaulqassel, archipresbyter tuo se conspeclui prcte,sentavit, el,

quod sta'ret mandato ecclesiae, sr.r.fficientenc obtulit cautionenr,

petens humiliter, ut absolutionis ei benefician' exlrihcres
;
 tu cero,

voleos episcopo ~noratodeferre, ipsunc saepius^+ mo nuis[i, xzl

absolceret cerchipresbyteruna. ,S'ed quia monilis rzon pca • eb(lt, eo;-

communicatum absolvere c'ztravisti, quem episcopus pro absoluto

non ltabet, ulpote qui proponit, quod ad te illéus ubsolattio non

spectabat. Onde quaeris, quid in similihus de cetero .sU /nteudlünt.

Videtur enim aliquibus, quod, quum ad metropolitaliuni per
appellationem quaestio non defertur,excommunicatus autem
vocem non habeat appellancli, utpote ab ecclesia separatus,
sive appellaverit sive non, metropolitanas ei non debet G ab-
solutionis beneficium exhibere. Venial ex verbis cuiusclam
epistolae 7, quam dicunt scholastici clecretalenz, el a ITonctc

m.emoriae Alexandro Papa praedecessorca nostro emanasse pro-
ponunt s, habetur g, quod, si ante appellationem in aüquem
excommunicationis sententia fuerit promulgata, metropoli-
tanas, ante litis ingressum ab eo juramento recepto secun-
dara ecclesiae consuetuclinerm debet ipsum absolvere, nisi
voluerit episcopo dioecesano deferre, ipsumque 1" ad eum

 absolvendum. Ubi etiam consequenter infertur,
quod nec excommunicati sunt audiendi, priusquam filerint
absoluti, nec sunt ad illos, a quibus appellaverant, remittendi.
InSardicensi 12 autem concilio reperitur,ut is,qui ab episcopo
est abiectus 1 3 finitimos episcopos interpellet, et causa eius
audiatur et diligentius pertractetur; episcopus autem, qui
iuste vel iniuste abiecit eundem, patienter accipiat 1l, ut
discutiatur ncgotium, quatenus vel probetur cine a pluribus
sententia, vel etiam 15 emendetur, prius tomen, quam omnia
diligenter ac firlel'iter examinata fuerint, millas ante causael';
cognitionem communioni eum sociare praesumat, qui fuerat
communione privatus. Nos igitur credimus distinguendum,
utrum quis 1 7 proponat, se post appellationem legitimamm*
interpositam escommunicatione iuisse l `1 notatum=' c+, vel in
forma excommunicationis intolerabilem errorem fuisse-1
patenten expressum; in quibus casibus ad probationeni eo-
rum, etiamsi absolutionenz non petat, clebet admitti; sed
donec de ipsis constiterit, in alas 22 evitari debet 2 *, quan-
quam apostolica sedes etiam tales consueverit absolvere ad
cautelam. Verum 24 in aliis, nisi gratiam absolutionis in'i-
ploret, non debet audiri, ne sententiam ecclesiasticam con-
temnere videatur, et per hoc amplias ex suo 25 contemptu

ligetur. Ouodsi absolutionis beneficiara humiliter postula-
verit, metropolitanus eum debet absolvere, nisi sao duxerit
suffi-aganeo deferendum; cui tamen si suffraganeus ::lbsolu-

tionis beneficium iuxta'-' c formara ecclesiae noluerit eslübere,

ipse nihilominus illum 27 * absolvat; cautione recepto, cepto, quod

suo debeat parece mandato, ac deincle' causam audiat, et
quod canonicum fuerit iustitia mediante decernat. t hiodsi.
forsan episcopus subditum suum propter inauifestaun ex-

communicasset excessum, metropolitanas non debe t ipsum 29

C ap. XXXIX. 11 Restituían cx Rcp. Bol. II, 16C.; Ala!. uuci. 3. (5.15.);

Comp. III. c. 13. h. t. (5, 21.)	2) Assisinati ( Asisinati: ItCagi(): lh'T,,;r.; -

Putlhast no. 3387.	3) tuis: deest: Cb	4) (tubitos: ib.	5) tal.: dc (Id :

FUI( 501	6) reportaverunt: LLCb: reportabaut: C,'r	7) illornm:

Cap. XL. 1) Restituían ca lieg. lirr7u. V, 157.; a/rzu.

Comp. III. c. 14. 5. t. (5, 21.)	2) 1'olthrest ■ +o. 1830.	3) Altisi,.ler. • .: C at

sic deinceps	4) dii.'il.: decsl: Cm .	5) saepe: [ tr	e) ,lcbeat: fi,	7) cf.

Colo p. II. c. 1. de off. iud. (ud.	b) proposncrit: ('ir	P) haberctur: ('m•

10) ipsum: Cb	11) ilion.: Rcg.	12) r¡. e. 14. C. XI. pa. 3.	13) oi.,4us

LbCb	14) recipiat: libe	15) pluri bus : Clh	18) causa o: deest: C."ocgl^ L..

17) quis: dacst: C'licg.	18) legitime: I ilII1KC Iirg.	t:

Cagh	20) inunda/don: CL	11) esse; Che Rcg.	22) ceteris: (b. 23) !tub.:

darsl: FGHIKCRcg.	24) linde: Cc; cidd.: etiaur: Cb	25) et propter h,.

arnplius in suo: Ch 26) secundum: CZc 27) ipsttm: GC; cual: 1• '; r.+ccst: 11

28) doman): LGC ■	29) cual: Cbc licg.
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absolvere, nisi suffraganeus requisitus malitiose sibi absolu-
tionis beneficium denegaret. [Dat. Lat - XIII. liczl. Mart.

Pottt. nnsh • . %tu. V. 1203.]

C'AI'. XLI. 1

Si Papa suis líteris excommunicatnm salutat, non propter bou eum
absolvit.

Idem2.

Si aliquando forte contigerit 3 *, quod eis' t , qui auctori-
tate apostolica sunt exconimunicationi subiecti, nostrae
literae cum salutationis alloquio destinentur 5, non propter
hoc excommunicationis credatur sententia relaxata, quum
per ignorantiam vel e negligentiam, aut occupationem
nimiam, vel etiarn per 7« subreptionem contingat huiusmodi
literas impetrari, sictze u uper an 1'lacentiurs dieitur contigisse.

Qui quunz sirte propter inigttitatena, gtta7rz in J)eunz el eius 8 eccle-

.siam courtniserun.t, exennznznnicationis vinculo iazazoalati, se quasi

absolutos per latiusntuali literas, !l ilas eis pro Tenzplctrüs aaisisse

rlicinaar, gloriantttr, g,KtinC2s non Si7712a8 memores talium litea•aa'917at

pl um Mí !) eis ictnz excunaat2(nicaliS e.2'bilútae f(lerint, for.Saa9z t090e0

lnritts fueron,. ivtpeeralae. Qttnc:ir•eaa fl•aternitati 111 vesh'ae per

apustolica s'ea'ipla mandaam2t.S, qucrien7ts ens, sieut excnntmnniccttns

ru • etitts 11 ecieceis, (tunee a saU1 recipiscrndt errare, in .Sint'ilibu.S si

quctn.tlo forte contigerit sinzile itulicium observantes. [Dat. Roan.

ap. S. Pelr. IX . Kal. 1 fat't. 1205.]

CAP. XLII.,

Excommunicatus a pluribus praelatis ob plures causas non est conununioni
restituondus, lieet de una causa velit satisfacere, et, si impetratur absolutio

tacitis aliis causis, non valet absolutio.

Idem C. 2 sancti Laurentii in Lucina Presbytero

cardinali apostolicae sedis Legato.

Officii (El infra: [cf. c. 38. de elecl. I. 6.]) Postremo quae-
sivisti, utrum is, qui propter plures excessus a pluribus prae-
latis, ius in ipsum habentibus, excomnnlnicationis est vinculo
innodatus, et uni praelatorunl de uno tantum satisfacere vult
excessu, ab eo sit absolvendus, de quo satisfacere vult eidem,
et, quum de alio non satisfecerit 3, alii absotutus valeat nun-
ciari. ¡-Qttira Z•eru super hoz: in.ter sclzolasticns dú •ersae sunl sen-

teneiae dicersoruatt: nos ad praesezs, n.2dli praei2tdiccare volen-tes,

itl solannntoalo tibi Super hoc articulo respondemus, quod sup-
primenti veritatem absolutio subrepta non prodest, et veri-
tatem intelligens absolutionem huluSlnodl exhibere non
debet.

CAP. XLIII.1

Excom nu:nicatis et interdictis praedicari potest licite verbtun Dei. Iioc
primo. Et tempere generalis interdicti concedi potest baptismus et chri-

smatio in frente, et poenitentia morientium. H. 0. secundo.

Idem Ferrariensi Episcopo2.

Responso nostro postulas edoceri, an 3, quum Ferrarien-
ses cives excommunicationis et interdicti sententüs sint4
ligati, liceat tibi viros et molieres semel in hebdomada vel
in mense apud aliquanl ecclesiam convocare, quibus prae-
dices verbum Dei, et eosdem ad correctionem inducas.
Super quo fiaterazilcati bate taliter respondemus 5, quod sine
scrupulo conscientiae hoc facere poteris, quum videris ex-
pedire, dummodo contra formam interdicti nullum eis divi-
num officiunl celebretur. Praeterea quaesivisti, quum Fer-
rariensis civitas sit interdicto et excmnmunícalioazi supposita,
et ideo sint ibidem, praeter baptisma parvulorum et poeni-
tentias e morientium, universa sacramenta ecclesiastica7
interdicta, an liceat tibi baptizatos 'meros in frontibus con-
signare. Super quo tibi taliter s respondemus`t, quod, sicut
baptizari possunt pueri, sic et 10 baptizati ad confirmationem
in frontibus a te possunt sacro chrismate deliniri u,

Tit. XXXIX. Cap. XLI. 1)Restitatanm cx Rcg. Dregac. VII, 224.; Atan.
2. (1,1.) ; Comp. III. c. 2. de rescr. (1, 2.)	2) Universis Christi fidelibus per
Lombardiana constitutis: C Iteg.; - Potthast tio. 2421.	3) eontingit.:
FGiIIRLai\'CabcgReg.; contingat: Lh31Ch 4) ab eis: Ch	5) obtinentur: C
6) ant: Cb	7) per cxsfat: FG	8) in eius: Cb	9) etiamsi: Cb	10) uni-
versitati: Ch	11) acld.: vel cautius: ib.

Cap. XLII. 1) Restitutunt ex Rcg. Rat. XI, 262.; :1lan. aact. 3. (5, 21.)
Comp. IIf. c. 15. h. 1. (5, 21.)	2) Cynthio: Reg.; - ser. ao. 1209. - 1'otthast

2to. 3660.	3) satisfaciat: Cbc.

Cap. XLIII. 1) Ilestitafu2n ex Reg. Pat. XI, 207.; Codnp.III. c. 16. h. t.

(5, 21.)	2) sar. 00. 1209. - I'otthastno. 3660.	3) an: deest: Cag	4) sunt:

Che; fuerint vel sunt: Ca.	5) duximus respondendum: Cb	6) poeniten-

tiam: Cabe	7) ecclesiae: Cb	8) tal.: deest: Cbc 9) duximus responden-

dum: C Reg.	10) et: decst: Cb; et bapt.: deest: Cc	11) liniri: Cb.

CAP. XLIV.t

Si coniux scit pro certo inq,edimentum matrimonii, non debet reddere

debitum, sed potius excommunicatic l era pati; si autem lene credat ex causa
probabili et discreta, potest reddere debitum, non ateten] exigere; sed si ox

levi et temeraria causa, deposita conscientia potest reddere et exigere.

Idem2.

Inquisitioni tuae breuiter respondentes 3 credimus distin-

guendum, utrum alter coniugum pro certo sciat impedimen-
tum coniugii, propter quod sine mortali peccato non valeat4
carnale commercium exercere, quamvis illud apud ecclesiam
probare non possit, an impedimentum lin.íu.sntodi non sciat pro

certo, sed credat. In 5 primo itcul tte ti casu debet potius ex-
communicationis sententiam humiliter sustinere, quam per
carnale commerciunl peccatum operare mortale. In secundo
yero caso distinguimos, utrum habeat conscientiam huius-
modi ex credulitate levi et temeraria, an probabili et
discreta; et quidem 7 ad sui pastoris consilium, conscientia
levis et temerariae credulitatis explosa, licite potest non
solum reddere, sed exigere debitum coniugalc. Verum
quum conscientia pulsat animum ex credulitate probabili et
discreta, quamvis non evidenti et manifesta, debitum quidcm
reddere potest, sed postulare non debet, ne in alterutro vel
contra legem coniugii, vel contra iudicium conscientiae com-
mittat offensam. Tu ergo iuxta s responsionenz pretescripla9nal

super illo procedas articulo, de quo nos consulere noluisti.

CAP. XLV.1

Per dimissionem habitus et tonsura° non perdit elericus ante trinam moni-
tionem privilegiunl clericale.

Idem2.

Contingit interdum, -F [quod, du,nz elegid charcactere in-

signili ad turpia lucra diaertunt, ee saecularibus se negotüs inz-

nliscetzt, clericale nomen at.bonzinabile reddunt cordibus inftrmo-

rran..] Sane, sicut accepimus, insinuante  nobili viro comite

Flandrensi [ac nobili nzuliere 11 faUrildca relicta quondaan Phil-ippi

Flandrensis conzitis,] in dioecesi tua quidam exsistunt, qui nec
in modo tonsurae, nec in vestimentorum 4 forma, nec in qua-
litate negotiorum de clerico quicquam ostendunt, ad poenae
subterfugium se clericos exhibentes. Ouum enim 5 * super
excessibus, quos saeculari luxu committunt, ad publica
jodidapertrahuntur, circumcisis crinibus, ut possint circum-
venire vindictam, se pro clericis repraesentant, clericalis
fori privilegium labiis allegantes, qui factis paulo ante ne-
gaverant clericatura ¡[du-mque repentina tonsura poenas elu-

duazt, lizas intonsi pea•versis actihus merueruaat, per inzputütatis

fcdttciam nutritur i2z eis audacia delinquendi, el, dtanz impune de-

linqaatazt,quibusdanz efficivazeur iaz sca9z.dalunz et oláis inexemplum.]

Verum c, quia privilegium meretur amittere qui permissa
sibi abutitur potestate, ac frustra legis auxilium invocat qui
comittit in legem: volumus et mandamus, ut tales, si tertio
a te commoniti se ipsos contempserint emendare, illius effi-
ciantur immunitatis extorres 7, quae pro clericorum tutela et
laicorum violentia coercenda dignoscitur s instituta. ['Po

denique etc. Dat. Lcat. V. Id. Ian. Poni. nosta• . Ao. XV. 1213.1

CAP. XLVL1

Ab excommuuicati denunelatione repellitur qui non pracmonuit, et el
colnmunicavit

I d e m2.

In praesentia 3 dilecti filii (Et • iaz fra:) Nec canonici suo
decano excommunicationem possunt 4 obiicere, quum super
hoc nec commonitus 5, nec impetitus 6 fuerit, neque ipsi 7

propter hoc eum duxerint evitandum, sed episcopus in
mensa, et canonici communicaverint s * ei •1 etiani in divinis.

C ap. XLIV. 1) Restifuttan ex Rcg. Ral. XI, 269.; C0711)1. III. c. 17. h. t.
(5, 21.) 2) enser. el subscr. desicl. in Re,g. r- ser. 00.1209.- Potthost no. 3668.
3) respondeo: Cah.	•1) possunt: C'abge; posset: Cb; pessit: Rcg.	5) In
quo utique: Cgh	6) utiquo: Ca	7) Si quidenl: Ch	8) secundum: Che
9) praedictam: Cb.

Cap. XLV. 1) Restituárom ex Rcg. Dal. XV, 202.; - Non exstat in
Cwopil. III. oat IV.	2) Morinensi ep.: Iteg.; - Potthast 2zo. 4(;41.
3) insinuantibus: Rey.	4) vestium: ib.	5) en.: deest: FGIIh-L:1';
autem: 1; quia quum: Rey.	6) Unde: ib. ^ 7) expertes: ib.	8) no-
scitur: eh.

C ap. XLVI. 1) Restitattan ez Comp. IV. e. 2. 0. t. (5, 15.)	2) 1189-
1215. - Potthrtst no. 5033.	3) No: Dfgh	4) possint: Dabcgh	5) moni-
tus: Dh	6) requisitus: tb.; impeditus: Dg	7) ipso... duxerit: DO
8) communicavernnt: (1XhfDacg	9) ei: deest: FDg; sibi: Df.
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CAP. XLVII./

Excommunicatus est +Iolose permittens clerieum percuti, ex quo poterat
prohibere, et non prohibuit.

Idem2.

Quantae praesulnptionis et temeritatis 3 * exsistat in
rectores ecclesiae 4 manus iniicere violentas, -f-in evangelio
Donainus protestatur, qui se in ntinisteriis suis affligi asserit, et

in 5 Apostolorunt principe alibi perhibuit se iterum crucifrgi. Iloc
etiaut poenae guatitas manifeste declarat, quum excommuni-

cationis sententia in ipso actu feriat delin.quentes, si non soban in
fratres el coepiscopos nostros, sed 6 etiam in minoris ordinis

clericos violentiam praesumpserint operari. Ne autem solos
violentiae huiusmodi 7 auctores aliquorum praesumptio ex-
istimet s esse 9 puniendos lo, facientes et consentientes pari
poena plectendos catholica ll * condemnat auctoritas 12, eos
etaant 13 delinquentibus favere interpretans 14, qui, quum
possint, manifesto facinori 15 desinunt obviare. [(Zuod bonae

naenaor'iae C. Papa praedecessor noster hacteaus diligenter at-

tenrlens, auctores et fautores captionis el detentionis venerabais
fi•atris nostri Salernitani archiepiscopi excomnzunicationis nun-

ciasset vinculo innodatos etc.]

CAP. XLVIII./
Praelatus excommunicare non debet subditum, nisi competente monitione
praemissa, et ex causa manifesta et rationabili; et contra facienti imponitur
poena hic expressa. Item punitur subditns, qui falso conqueritur, se
excommunicatum iniuste, et subiieit, quid iuris, si praelatus, dicens se

errasse, vult excommunicatum absolvere, et adversarios appellat, ne
absolvatur.

Idem in concilio generali.

Sacro approbante concilio prohibemus, ne quis in ali-
quem excommunicationis sententiam, nisi competenti ad-
monitione 2 praemissa, et 3 personis praesentibus idoneis,
per quas 4, si necesse fuerit, possit probari monitio, pro-
mulgare praesumat. Ouod 5 si o contra praesumpserint7
etiamsi iusta fuerit excolnmunicationis sententia, ingressum
ecclesiae per mensem unum sibi noverit interdictum, alia
nihilominus poena mulctandus, si visum fuerit expedire.
Caveat etiam diligenter, ne ad excommunicationem cuius-
quam absque manifesta et rationabili causa procedat. Ad
quam si taliter forte processerit, et requisitos humiliter pro-
cessum huiusmodi non curaverit s absque gravamine re-
vocare, gravatus apud superiorem 9 deponat de iniusta
excommunicatione querelam, qui, si lo absque periculo
morae potest, ad excommunicatorem illum cum suo man-
dato remittat, infra 11 competentem terminumabsolvenduln;
alioquin ipse 12 per se, vel per alium, prout viderit expedire,
sufficienti cautione recepta munus ei absolutionis impendat.
Quumque adversos excommunicatorem de iniusta excom-
municatione constiterit, excommunicator condemnetur ad
interesse excommunicato; alias nihilominus, si culpae qua-
litas postulaverit, superioris arbitrio puniendus, quum non
levis sit culpa tantam infligere poenam insonti, nlsi forsitan
erraverit ex causa probabili, maxime si laudabilis opinionis
exsistat. Verum, si contra excommunicationis sententiam
nihil 13 rationabile fuerit a conquerente probatum, idem et 14

super iniusta excommunicationis 15 molestia per poenam ad
interesse lf, vel alias 17 secundum superioris arbitrium con-
demnetur ls * nisi forsan et 19 ipsum probabilis error excuset;
et"0 super eo, pro quo fuerit iusta 21 excommunicatione
ligatus 22, per cautionem receptam satisfacere compellatur,
ve1'3 in pristinam reducatur t4 sententiam usque ad satis-
factionem condignam inviolabiliter observandam. Si yero
iudex, suum recognoscens errorem, paratus sit talem
revocare sententiam, et is, pro quo latafuerat 25, ne absque
satisfactione revocet illam, appellet: 26 appellationi non
deferat in hac parte, nisi talis sil error, de 27 quo meritó
debeat 28 dubitari; et tunc, sufficienti cautione recepta, quod
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coram eo, ad quem appellatum exstiterit 29, vel delegato ah
ipso iuri parebit30, excommunicatum absolvat. Sicque
poenae praescriptae 31 minime subiacebit, cavens 32 omnino,
ne voluntate perversa in alterius praeiudicium mentiatur
errorem, si districtionis canonicae vult effugere ultionem33.

C AP. XLIX./
Exconnnunicat haereticos et quoscunque violatores ecclesiasticac

libertatis.

Honorius III. Episcopo Bononiensi2.

Noverit fraternitas tua, ¡ quod nos [nuper] in basilica

principis Apostolorum, praesente carissimo in Christo filio nostro
I*'rederico allusb •i 12on1anorum imperatore semper3 Augusto [et

rege Siciliae], in celebratione missarum, postquam capaz, eius-1

imposuimus5 inzperii diadema, de collsilio fratr•um nostrorum

accensis candelis Excommunicamlts 6 ex parte Dei omni-

potentis, ttuctoritate quoque [beatorum] Apostolorunt Petri el

Pauli et nosira, omnes haereticos utriusque sexos, quocun-
que nomine censeantur, et fautores et 7 * receptatores et
defensores eoruln, nec non et qui de cetero servari fecerillt
statuta edita et consuetudines vel potius abusiones, intro-
ductas contra ecclesiae libertatem, et nisi ea de capitularibus
suis s infra 9 duos menses post huiusmodi publicationem
sententiae fecerint amoveri. Item excommunicamus 10 statu-
tarios 11 et scriptores statutorum ipsorum, nec non potestates,
consules, rectores 12 et consiliarios locorum, ubi de cetero
huiusmodi statuta et 13 consuetudines editae fuerint vel
servatae, nec non et illos, qui secundum ea 14 praesumpserint
iudicare, vel in publicara forman-1 scribere iudicata. [Dat.

Lat. II. Non. Ian. Pont. nostr. Ao. V. I22I.]

CAP. L. I

Fratres hospitalis Hierosolymitani, excommunicati pro iniectione manuum
in clericum seu confratrem, absolvi possunt per corma priorom, nisi

excessus fuerit difficilis et enormis.

Idem Magistro et Fratribus hospitalis

Hierosolymitani2.

Canonica 3 constitutione cavetur, quod monachi et
canonici regulares, quocunque modo se in claustro percus-
serint, non sunt ad apostolicam sedem mittendi, sed secun-
dum discretionem et providentiam sui abbatis disciplinae
subdantur. Quodsi abbatis discretio ad eorum correctionem
non sufficiat 4 * providentia est dioecesani episcopi ad-
hibenda, nisi excessus difficilis fuerit et enormis, propter
quem merito ad ecclesiam Romanam sit recursos habendus.
Nos ergo, vestris supplicationibus inclinad, ad vos statutum
huiusmodi duximus extendendum, auctoritate praedicta5*
statuentes, ut in tali casu, nisi maioris sit providentia re-
quirenda, per priorem vestrum, qui, sicut audivimus, pres-
byter esse debet, fratribus vestris absolutionis beneficium
impendatur.

CAP. LI.1

Excommunicatus vol suspenstts absolvi non debet, nisi prius juramento

praestito; si lamen sine acaudalo iuramentum haberi non potest, poterit
fieri absolutio per manualem promissionem.

Idem tituli 2 sanctae Praxedis Presbytero

cardinali apostolicae sedis Legato.

Super eo, quod monachi Graeci et Eremitae, propter
inobedientiam 3 sententia4 suspensionis et excommunica-
tionis ligati, nolunt ad mandatum ecclesiae nisi per manll-
alem promissionem redire, hoc tibi duximus respondendum,
quod, si nullatenus possunt induci ad praestandum iuxta
formam ecclesiae iuramentum, ipsos hac vice cum promis-
sione poteris recipere manuali, quum interdum 5, con-

sideratis locorum et temporum qualitatibus severitati sit
alíquid detrahendum.

Tit. XXXIX. Cap. XLVII. 1) RestitutuntexReg.Bat. I,24.; Comp. IV.
c. 3. h. t. (5, 15.)	2) Spirensi, Argentinensi et Wormaciensi epp.: Reg.; —
ser. ao.1198. — I otthast no. 24.	3) et tem.:. deest: Codd. cal.	4) ecclesia-
rum: Dh 5) in: deest: DO 6) et: Db: etiam: déest:•Dac 7) huius: Reg.
8) aestimet: (r'IK; credat: Din` ; credit: Reg.	9) esse: deest: Dbc
10) punitos: Ifg Reg.	11) canonica: FJfDf Reg.; add.: vel canonica: DL
12) sententia: Reg.	13) ele Dh	14) interpretamur: BGhnt. ex Cont.
15) crimini: D.

Cap. XLVIII. 1) c. 47. CenC. Late • . IV .(1215.); Comp.1V.c. 5.h. t.(5,15.)

2) commonitiene: FCotc.; monitione: LhM; communione: DO	3) et:
drest: Dbf 	4) quos: Dh	5) Quia: Dahfgh	6) raid.: antena: Db

7) praesumserit: (1111í 8).timue;it: Dh 9) add.: iudicem: MD 10) quod
si: Dbgh Conc.	11) intra: Cont. Bóhm.	12) vel: DO	13) nisi: DO
14) et: deest: DO Cone. Ms.; etiam.: Dd . 15) oxeontmunicatores: LaMN;

conquestionis: Conc.. 10) ttdd.: punietur: N; compellatur: Db 17) alises :
D ;.ad aliara: Conc: Ns.. 18) cond.: deest: FGHIKLD Conc. Ms. 19) vel: DL

20) et: deest: Dh	21) justo: Dabf	22) fucrat excommunicatus: DO/

23) ut vel: Db	24) redigatur: Dbf	25) fuerit: LINDO	20) Si autem

app.: Db 27) ut de: ib. 28) possit: MCoar,.; valeat: Dd; debeat vel valeat:

Dabfgh. 29) exstitit: LLDabfgh Conc.	30) pareat: Conc. Ms. 31) subscri-

ptas: DI: 32) caveat lamen omuino: ib. 33) disciplinara: Conc. .lf.s.

C ap..XLIX. 1) Restitadum ex ipso or(g. ed. a Rayn. ad a. 1220. ; Conep. V .

c. 2. 1n. t. de coas?. (1,1.) 2) Pottltast no. 0469. 3) et semper: Eab 4) suo:

5) imponi: Ea 6) oxcommunicavimus: Eo•eg.	7) ot: deest: FGLNEorrg.

8) suis: deest: Ecd	9) letra: Cont. Brilnn..	10) excotmnunicavimus:

Ecd o•t:q.	11) statuarios : Eabc o'i.g.	12) et rect.: Ed	13) vol: E o'rg.

14) add.: cap.: Bale; capitularia: Ed.

C ap. L. 1)Restitnttunt ex Comp. V.c.1. h.t. (5,18.) 2)1216-27. — Potthast

no. 7851. 3) cf. supra c. 2. 4)sufficit: FOIL !tau 	5)praesentium: C IIIKE.

Cap. LI. 1) Restidttum ex Comp. V. c. 2. /t. t. (5, 18.)	2) II. titulo:

Ed; tit.: deest: Ec; — 1216-27. — Potihast no. 7855.	3) iuob. suam: Ed

Rsc1d.	4) vinculo: Bit	5) undiquo: ib.
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loco sustentationem hahere. §. 2. Si qui yero ratione officii,

quod in ecclesia obtínent, aut etiam alü clerici seniores zelo
devotionis pucros vel adolescentes, in minoribus ordinibus
constitutos, turbantes divinum officnun, et hi, qui ohtentu
praelationis vel magisterii subditos et scholares correctionis
causa leviter forte percusserint, excommunicationis senten-
tiam non incurrunt. Quod et de his dicendum est, qui ah-
quos de familia sua vel propinquos inferiorum graduum
simili modo, ut cohibeantur a suis insolentiis, et scientia
bonisque moribus informentur, duxerint corrigendos.

CAP. LV.1

Communicans excommunicato in criminc damnabili incida in exeommn,
nicationem maiorem.

Idem Astoricensi Episcopo2.

Si concubinae publicae clericorum ecclesiasticae cen-
sume districtione notentur, eosdem concubinarios non est
dubiurfi sententia maioris excommunicationis involvi, qui
post latam sententiam communicant in eodem crimine crimi-
nosis 3. [Agua etc. (cf. c. 9 . de cons. eccl. III. 4o.) Dat. Lat.

XII. Kal. Iun. Poni. nostr. do. VIL 1233•]

C AP. LVI.t
Excommunicatus minen potest ab excommunicatione aliquem absolvere.

Idem.

Duohus collata potestas, ut a minori excommunicatione,
si in ipsarn inciderint, invicem se absolvant, utroque ligato
vinculo excommunicationis huiusmodi, non exspirat.

CAP. Lv1Lt

Pertnittitur ministris ecelesiarum semel in hebdomada celebrare tempore
interdicti, coneurrentibus bis, quae exprimuntur in texto.

Idem.

Permittimus ecclesiarum ministris sernel in hebdomada
tempore interdicti, non pulsatis campanis, voce submissa,
ianuis clausis, excommunicatis et interdictis exclusis, missa-
rum solennia celebrare causa conficiendi corpus Domini,
quod decedentibus in poenitentia non negatur.

CAP. LVIII.1

Satisfaciens clerico, quemo verberavit, non potest propter hoc ah episcopo
absolví, nisi in certis casibus lúe expressís.

Idem.

Quamvis incidens in canonem latae sententiae propter
violentara manuum iniectionem iuxta proprias facultates eis
satisfací.at, quibus iniurias irrogavit: non tamen taliter, quam
per sedem apostolicam vel eius legatum absolutionis potest
beneficium obtinere, nisi imminente mortis articulo, infirmi-
tate, inimicitia aut inopia, puerili vel senili aetate, fragilitate
sexus seu alia corporis impotentia, sive quolibet impedi-
mento canonico retrahatur, quo minus Romanum Pontificem
possit adire, vel nisi iuris beneficio a labore huiusmodi ex-
cusetur. Ceterum quibusdam praedictorurn, viclelícet qui
temporali impedimento laborant, exceptis pueris, sub debito
iuramenti, quod secundum ecclesiae formam praestare tenen-
tur, consuevit iniungi, ut impedimento cessante ad apostoli-
cam sedem accedant, mandatum ipsius humiliter suscepturi.

G A P. LIX. t

Excommuuicatio simpliciter lata intelligitur de rnaiori. 11. d. et est
textus uotabilis, et quotidie allegatur.

Idenl.

Si quenl sub hac forma verborum: „Illum exconl-
munico," vel simili, a iudice suo excommunicari contingat,
dicendum est, eum non tantum minori, quae a perceptione
sacramentorum, sed etiam maiori excommunicatione, quae
a communione fidelium separat, esse ligatum.

C A P. LX. t

]:eucficium, indultum ratione minoris aetatís, postquam coepit babero
locura, non exstinguitnr, Hect minor pervenerit ad maiorem aetatem.

1 C em.

Pueris, qui in canonem inciclerunt sententiae promul-
gatae, sive ante sive post pubertatem postulent, se absolvi,

CAP. LII.t

t¿aum de riribus tententiac dubifatur, potest rluis absolvi ad eautelam
iuranwute pracstito.

Iden1 Bituricensi et Carnotensi Decanis et

Subdiacono' Arelatensi3*.

Venerabíli fratre nostro Cenomanensi episcopo et dilecto

f lLr IL t ccrnnzicr,z Y 'ur,retensi, procuratore z•encrabilis frah•is

nostri Turonensis archiepiscopi, in nostra praesentia con-
stitutis pro quadam suspensionis sentcntia, in praefatum
cpiscopum ab eodenl archiepiscopo promulgata, nos, «nrlitis